

Số: /KH-SKHCN

Quảng Trị, ngày tháng 3 năm 2024

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai thực hiện Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 15/03/2024 của UBND tỉnh thực hiện công tác dân vận trong các cơ quan hành chính nhà nước và chính quyền các cấp năm 2024**

Thực hiện Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 15/03/2024 của UBND tỉnh thực hiện công tác dân vận trong các cơ quan hành chính nhà nước và chính quyền các cấp năm 2024, Sở Khoa học và Công nghệ ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Tổ chức thực hiện kịp thời, hiệu quả Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 15/03/2024 của UBND tỉnh thực hiện công tác dân vận trong các cơ quan hành chính nhà nước và chính quyền các cấp năm 2024, góp phần quan trọng đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác dân vận trong các cơ quan hành chính nhà nước và chính quyền các cấp; tăng cường quan hệ mật thiết, gắn bó giữa Đảng, Nhà nước với Nhân dân tạo ra sức mạnh tổng hợp thực hiện thắng lợi mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 16/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường và đổi mới công tác dân vận của cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới; Chỉ thị số 21-CT/TU ngày 01/4/2022 của Tỉnh ủy Quảng Trị về tiếp tục tăng cường và đổi mới công tác dân vận của cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới; Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 05/02/2021 của UBND tỉnh về thực hiện công tác dân vận chính quyền giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 18/01/2022 của UBND tỉnh về thực hiện Chương trình phối hợp thực hiện công tác dân vận giữa Ban Dân vận Tỉnh ủy và Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh giai đoạn 2021-2025, đảm bảo việc thực hiện công tác dân vận chính quyền thành nhiệm vụ thường xuyên, gắn với nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị.

- Tạo chuyên biến, nâng cao nhận thức về vai trò, vị trí và tầm quan trọng của công tác dân vận; nâng cao vai trò của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong thực hiện công tác dân vận tại Sở Khoa học và Công nghệ. Tăng cường sự đoàn kết, thống nhất và dân chủ, nâng cao tinh thần trách nhiệm của cán bộ, công chức trong thực hiện nhiệm vụ, tham gia giám sát các hoạt động của cơ quan. Đổi mới

nội dung, phương thức thực hiện công tác dân vận chính quyền phù hợp với thực tiễn và nhiệm vụ cụ thể của cơ quan Sở Khoa học và Công nghệ.

## **2. Yêu cầu**

- Xác định cụ thể nội dung công việc, trách nhiệm của các phòng, đơn vị; đảm bảo sự lãnh đạo, chỉ đạo điều hành của Ban Giám đốc Sở một cách toàn diện, liên tục, sự phối hợp chặt chẽ của các phòng, đơn vị trong tổ chức triển khai thực hiện.

- Kế hoạch được triển khai một cách chủ động, thường xuyên, toàn diện, đồng thời có trọng tâm, trọng điểm; có sự phối hợp chặt chẽ giữa các phòng, đơn vị thuộc Sở và các tổ chức, cá nhân liên quan. Tăng cường sự kiểm tra, đôn đốc, đánh giá kết quả thực hiện của các phòng, đơn vị theo định kỳ và theo yêu cầu của UBND tỉnh.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

**1.** Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức của công chức, viên chức, người lao động toàn Sở về vị trí, vai trò, trách nhiệm và tầm quan trọng của cơ quan hành chính nhà nước trong thực hiện công tác dân vận.

**2.** Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác dân vận, phát huy dân chủ và sức mạnh đại đoàn kết toàn dân trong thực hiện các nhiệm vụ phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị năm 2024, góp phần quan trọng thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XVII của Đảng bộ tỉnh, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

**3.** Tiếp tục thực hiện nghiêm túc và có hiệu quả các chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác dân vận, gồm: Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 05/02/2021 của UBND tỉnh về thực hiện công tác dân vận chính quyền giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 63/KH-UBND ngày 07/4/2022 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị tỉnh Quảng Trị; Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 18/01/2022 của UBND tỉnh về thực hiện Chương trình phối hợp thực hiện công tác dân vận giữa Ban Dân vận Tỉnh ủy và Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh giai đoạn 2021-2025.

**4.** Tiếp tục thực hiện tốt Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở, đặc biệt là phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng” trong triển khai các hoạt động.

**5.** Xây dựng, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước; xây dựng chính quyền số, nền kinh tế số và xã hội số; cải cách hành chính, nâng cao năng lực cạnh tranh và cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh; phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo góp phần phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm an sinh, phúc lợi xã hội, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của người dân, nhất là ở vùng sâu, vùng xa, biên giới; nêu cao trách nhiệm người đứng

đầu trong triển khai nhiệm vụ cải cách hành chính; tăng cường kỷ luật, kỷ cương và hiệu quả thực thi nhiệm vụ của cán bộ, công chức, viên chức.

6. Nâng cao hiệu quả công tác tiếp dân, đối thoại với nhân dân; giải quyết kịp thời những kiến nghị, nguyện vọng chính đáng, hợp pháp của nhân dân trong lĩnh vực khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo.

7. Tiếp tục thực hiện tốt các phong trào thi đua yêu nước, phong trào “Dân vận khéo”; thực hiện phong cách làm việc “Trọng dân, gần dân, hiểu dân, học dân và có trách nhiệm với dân”, “Nghe dân nói”, “Nói dân hiểu”, “Hướng dẫn dân làm”, “làm dân tin”. Tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra/phối hợp kiểm tra, thanh tra hành chính, công vụ.

8. Tuyên truyền, vận động Nhân dân trong thực hiện phương án sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã của tỉnh, giai đoạn 2023 - 2025; đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, nâng cao chất lượng công tác dân vận; tăng cường tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác dân vận cho đội ngũ cán bộ, công chức.

9. Chủ động phối hợp, tạo điều kiện để Ủy ban Mặt trận tổ quốc và tổ chức chính trị xã hội các cấp tham gia giám sát, phản biện xã hội trong lĩnh vực phụ trách theo đúng quy định.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Văn phòng Sở chủ trì tổ chức hướng dẫn, đôn đốc các phòng, đơn vị triển khai thực hiện các nội dung Kế hoạch này. Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo đảm bảo đúng nội dung và thời gian quy định tại Phụ lục Công văn số 339/UBND-NC ngày 06/02/2023 của UBND tỉnh.

2. Trung tâm Nghiên cứu, Chuyên gia công nghệ và Đổi mới sáng tạo: Tổ chức tuyên truyền về công tác dân vận chính quyền trên các Đặc san, Bản tin, Chuyên mục KH&CN; Cổng Thông tin điện tử Sở KH&CN và một số phương tiện thông tin đại chúng khác.

3. Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo đúng mục tiêu, đúng tiến độ; báo cáo đánh giá kết quả thực hiện của phòng, đơn vị mình gửi về Văn phòng Sở để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh, Sở Nội vụ đúng quy định./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND tỉnh;
- Sở Nội vụ;
- GD, các PGD;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Hữu Thắng**

